
INFORMAČNÍ LETÁK, stav k 03/2024

Děčín – Manušice

Silnice I/13

Úste
ck

ý k
ra

j

Lib
er

ec
ký

 kr
aj

Úste
ck

ý k
ra

j

Lib
er

ec
ký

 kr
aj

Ústecký kraj

Liberecký kraj
Ústecký kraj

Liberecký kraj

III/26226
III/26226

III
/2

62
24

III
/2

62
24

III/26223
III/26223

III/2637
III/2637

III/2637

III/2637

III/2638
III/2638

III/26219III/26219

III
/2

62
20

III
/2

62
20

III/2627
III/2627 III

/2
62

11
III

/2
62

11

III
/2

62
8

III
/2

62
8

13

13

13

9

9

13

62

263

263

263 262

262

240

KámenKámen

JedlkaJedlka

DobrnáDobrná

VeseléVeselé

JanskáJanská

VšemilyVšemily

BynovecBynovec

HeřmanovHeřmanov

HuntířovHuntířov

FojtoviceFojtovice

ValkeřiceValkeřice

KunraticeKunratice

MerbolticeMerboltice

Malá VeleňMalá Veleň

BlankarticeBlankartice

Nová OleškaNová Oleška

LudvíkoviceLudvíkovice

MarkvarticeMarkvartice

Stará OleškaStará Oleška

Starý ŠachovStarý Šachov

Velká 
Bukovina

Velká 
Bukovina

Malá 
Bukovina

Malá 
Bukovina

Srbská 
Kamenice

Srbská 
Kamenice

Horní 
Habartice

Horní 
Habartice

Františkov
n. Pl.

Františkov
n. Pl.

JezvéJezvé

PryskPrysk

SlunečnáSlunečná

StružniceStružnice

Horní PoliceHorní Police

Horní LibchavaHorní Libchava

Skalice 
u Č. Lípy
Skalice 

u Č. Lípy

VolfarticeVolfartice

Nový 
Oldřichov

Nový 
Oldřichov

DěčínDěčín

VerneřiceVerneřice

Benešov 
n. Pl.

Benešov 
n. Pl.

LoučkyLoučky BořetínBořetín

PodlesíPodlesí

BrložecBrložec

Dolní 
Habartice

Dolní 
Habartice

KarlovkaKarlovka

Nová VesNová Ves

Česká 
Kamenice

Česká 
Kamenice

Kamenický
Šenov

Kamenický
Šenov

Česká 
Lípa

Česká 
Lípa

ŽandovŽandov

stavba I/13 Děčín – Ludvíkovice

Praha

Liberec

Pirna

Teplice

Ústí n. L.

stavba I/13 Děčín,
OK Benešovská

stavba I/9 Nový Bor – Dolní Libchava

úsek Benešov n Pl. – Manušice

tunel

ekodukt

úsek Děčín – Benešov n. Pl.

stavba I/9 Dubice – Dolní Libchava (Sosnová – II/262)

křižovatka Velká Bukovina

křižovatka Volfartice

most přes Libchavu

MÚK Manušice

MÚK Benešov n. Pl. – východ

varianta křižovatky Benešov n. Pl. – západ

křižovatka Benešov n. Pl. – západ

Varns
-dorf
Varns
-dorf

Nový
Bor

Nový
Bor

LovosiceLovosice

DěčínDěčín

Česká
Lípa

Česká
Lípa

Litoměřice

Ústí

Litoměřice

nad Labem
Ústí

nad Labem

Geografická data poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR, 2013

0 2,5 5 km

varianta 1

jiné stavby

křižovatka

varianta (mimoúrovňové) křižovatky

mimoúrovňová křižovatka

varianta 2

Silnice I/13

stavba

Děčín – Manušice

L86



Silnice I/13Děčín – Manušice

DOPRAVNÍ VÝZNAM STAVBY

V rámci vedení nové trasy silnice I/13 v  zájmovém 
území bylo prověřováno několik variant. Na základě 
zpracované dokumentace EIA a posudku na tuto do-
kumentaci byla vydaným stanoviskem MŽP ČR vy-
braná výsledná varianta s podmínkami a omezeními 
možné realizace. Délka řešeného území je přibližně 
22 500 metrů. Trasa přeložky silnice I/13 je navržena 
v kategorii dvoupruhové komunikace S 11,5/80 (70).

Řešený úsek silnice I/13 lze rozdělit na tři části. Prv-
ní část zahrnuje přeložku silnice I/13 mezi Děčínem 
a Benešovem nad Ploučnicí vedenou údolím Plouč-
nice v souběhu se stávající silnicí II/262 a obcházející 
Benešov n/P v trase severního obchvatu. 

Druhá část mezi Benešovem n/P a  Velkou Buko-
vinou vede trasu volným nezastavěným územím 
z údolí Ploučnice k Velké Bukovině s křížením silnice 
II/263 mezi Velkou Bukovinou a Karlovkou. Toto úze-
mí je charakteristické poměrně strmým a  dlouhým 
svahem mezi Bukovinským vrchem a  údolím říčky 
Bystrá (pravostranný přítok Ploučnice) s převýšením 
terénu 216 metrů. Svah tvoří převážně louky a pas-
tviny s  četnými většími či menšími ostrůvky lesních 
porostů.

Třetí část mezi Velkou Bukovinou a Manušicemi vede 
trasu severním obchvatem Velké Bukoviny do sou-
běhu se silnicí III/26219 s průchodem lesním kom-
plexem mezi Dvorským vrchem a  vrchem Špičák, 
dále pak po loukách a pastvinách svahem jižně od 
Volfartic v  souběhu se silnicí III/2627. Na rozhraní 
obcí Volfartice a  Horní Libchava (Liberecký kraj) se 
trasa přeložky na východ a po mimoúrovňovém kří-

žení silnice třetí třídy III/26211 je vedena do prosto-
ru severně od obce Manušice, kde se napojuje na 
přeložku silnice I/9. Tato část území je mírně zvlněná 
a ekologicky poměrně citlivá.

Podélný profil vychází především z konfigurace stá-
vajícího terénu, křížení příčných údolí a  ekologicky 
ceněných nebo chráněných lokalit. Niveleta je navr-
žena tak, aby byl co nejvíce omezen zásah do okol-
ního terénu, aby křížení údolí s vodoteči a ekologicky 
významnými lokalitami bylo vždy překračováno do-
statečně dlouhými, popřípadě vysokými mostními 
objekty. Návrh nivelety je rovněž ovlivněn potřebou 
napojení okolního území a  zástavby přes křižovat-
ky se stávajícími komunikacemi. Maximální podélný 
spád 6,5 % je ve stoupání od údolí říčky Bystrá. Dél-
ka tohoto stoupání je asi 3000 metrů. V tomto stou-
pání bude navržen pruh pro pomalá vozidla.

Součástí studie je i návrh napojení přilehlého území 
a  části křižovaných silnic křižovatkami. Navržená 
trasa je v začátku úseku napojena na okraji Děčína 
na stávající silnici II/262. V konci úseku je navržena 
mimoúrovňová křižovatka s přeložkou silnice I/9, ve 
které je trasa silnice I/13 vedena ve společné trase až 
do křižovatky Svor.

Na trase přeložky silnice I/13 je navrženo 30 most-
ních objektů. Z toho je 22 mostů na přeložce silnice 
I/13 a osm mostů přes přeložku silnice I/13, na pře-
ložkách silnic, místních komunikací a  polních cest. 
Na trase je pět velkých mostů, a to z důvodů křížení 
stávajících údolí a ekologicky cenných lokalit.

UMÍSTĚNÍ A POPIS STAVBY

Zcela nové vedení silnice I/13 mezi Děčínem, 
Benešovem nad Ploučnicí a  Manušicemi 
odstraní řadu dopravních závad na této vý-
znamné komunikaci.   

Silnice I/13 představuje významnou dopravní trasu 
propojující v západním a severním sektoru repub-
liky území krajů Karlovarského, Ústeckého a Libe-
reckého. Je jedním ze zatížených silničních úseků 
s vyšším podílem nákladní dopravy.

Stávající silnice mezi Děčínem a Novým Borem má 
uspořádání s  nevyhovujícími směrovými a  hlavně 
spádovými poměry a  velmi často je v  konfliktu 
s  obytnou zástavbou (Děčín, Ludvíkovice, Huntí-
řov, Markvartice, Česká Kamenice, Srbská Kame-
nice a Prácheň). Na stávající silnici jsou v zástavbě 
napojeny jednotlivé objekty. Úpravy ve stávající 
trase nelze provést bez podstatných zásahů do 
zástavby. S  ohledem na konfiguraci terénu není 
rovněž možné ve stávající trase, ani v  jejím oko-
lí, upravit podélný profil na požadované normové 
hodnoty.

Odstranění řady dopravních závad a nehodových 
míst je možné provést pouze rozsáhlými demoli-
cemi, významnými zásahy do krajiny a odchylkami 
z normového uspořádání.



Úste
ck

ý k
ra

j

Lib
er

ec
ký

 kr
aj

Úste
ck

ý k
ra

j

Lib
er

ec
ký

 kr
aj

Ústecký kraj

Liberecký kraj
Ústecký kraj

Liberecký kraj

III/26226
III/26226

III
/2

62
24

III
/2

62
24

III/26223
III/26223

III/2637
III/2637

III/2637

III/2637

III/2638
III/2638

III/26219III/26219

III
/2

62
20

III
/2

62
20

III/2627
III/2627 III

/2
62

11
III

/2
62

11

III
/2

62
8

III
/2

62
8

13

13

13

9

9

13

62

263

263

263 262

262

240

KámenKámen

JedlkaJedlka

DobrnáDobrná

VeseléVeselé

JanskáJanská

VšemilyVšemily

BynovecBynovec

HeřmanovHeřmanov

HuntířovHuntířov

FojtoviceFojtovice

ValkeřiceValkeřice

KunraticeKunratice

MerbolticeMerboltice

Malá VeleňMalá Veleň

BlankarticeBlankartice

Nová OleškaNová Oleška

LudvíkoviceLudvíkovice

MarkvarticeMarkvartice

Stará OleškaStará Oleška

Starý ŠachovStarý Šachov

Velká 
Bukovina

Velká 
Bukovina

Malá 
Bukovina

Malá 
Bukovina

Srbská 
Kamenice

Srbská 
Kamenice

Horní 
Habartice

Horní 
Habartice

Františkov
n. Pl.

Františkov
n. Pl.

JezvéJezvé

PryskPrysk

SlunečnáSlunečná

StružniceStružnice

Horní PoliceHorní Police

Horní LibchavaHorní Libchava

Skalice 
u Č. Lípy
Skalice 

u Č. Lípy

VolfarticeVolfartice

Nový 
Oldřichov

Nový 
Oldřichov

DěčínDěčín

VerneřiceVerneřice

Benešov 
n. Pl.

Benešov 
n. Pl.

LoučkyLoučky BořetínBořetín

PodlesíPodlesí

BrložecBrložec

Dolní 
Habartice

Dolní 
Habartice

KarlovkaKarlovka

Nová VesNová Ves

Česká 
Kamenice

Česká 
Kamenice

Kamenický
Šenov

Kamenický
Šenov

Česká 
Lípa

Česká 
Lípa

ŽandovŽandov

stavba I/13 Děčín – Ludvíkovice

Praha

Liberec

Pirna

Teplice

Ústí n. L.

stavba I/13 Děčín,
OK Benešovská

stavba I/9 Nový Bor – Dolní Libchava

úsek Benešov n Pl. – Manušice

tunel

ekodukt

úsek Děčín – Benešov n. Pl.

stavba I/9 Dubice – Dolní Libchava (Sosnová – II/262)

křižovatka Velká Bukovina

křižovatka Volfartice

most přes Libchavu

MÚK Manušice

MÚK Benešov n. Pl. – východ

varianta křižovatky Benešov n. Pl. – západ

křižovatka Benešov n. Pl. – západ

Varns
-dorf
Varns
-dorf

Nový
Bor

Nový
Bor

LovosiceLovosice

DěčínDěčín

Česká
Lípa

Česká
Lípa

Litoměřice

Ústí

Litoměřice

nad Labem
Ústí

nad Labem

Geografická data poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR, 2013

0 2,5 5 km

varianta 1

jiné stavby

křižovatka

varianta (mimoúrovňové) křižovatky

mimoúrovňová křižovatka

varianta 2

Silnice I/13

stavba

Děčín – Manušice



Na stavbu je zpracována technická studie výsledné trasy dle závěrů EIA. Trasa 
přeložky je zapsána jako veřejně prospěšná stavba ve schválených Zásadách 
územního rozvoje Ústeckého kraje a je zahrnuta i do schválených Zásad územ-
ního rozvoje Libereckého kraje.
V  rámci přípravy stavby byla provedena aktualizace technické studie v části 
mezi Děčínem a Benešovem nad Ploučnicí a v 08/2018 mezi Benešovem nad 
Ploučnicí a Manušicemi.
Dne 29. 6. 2020 bylo zveřejněno oznámení o zahájení zjišťovacího řízení. Dne 
3. 9. 2020 vydal KÚ ÚK závěr zjišťovacího řízení, podle něhož může mít záměr významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a bude posuzován podle zákona. Proběhlo 
prověření variant pro EIA. V 07/2021 byla uzavřena smlouva na zpracování dokumentace EIA. Ke zveřejnění zpracované Dokumentace EIA došlo 16. 3. 2023. Veřejné 
projednání se uskutečnilo 25. května 2023 v Benešově nad Ploučnicí. Souhlasné závazné stanovisko EIA bylo vydáno KÚ ÚK dne 11. 10. 2023 s tím, že obě varianty jsou 
z pohledu vlivů na životní prostředí akceptovatelné a lze je proto obě doporučit k realizaci. Mírně vhodnější je varianta 2 s jedinou výjimkou, a to je vedení trasy nad jímacím 
objektem „Pod Hladíkovou“ v km 3,0, kde je jednoznačně příznivější vedení varianty 1.

STAV PŘÍPRAVY / REALIZACE

DATA O STAVBĚ
Hlavní trasa:
délka: 20 588 m
kategorie: S 11,5/90
Mostní objekty:
na silnici I/13: 22
přes silnici I/13: 8
Křižovatky:
mimoúrovňové: 3
úrovňové: 14

Úpravy ostatních komunikací:
přel. silnic II. a III. tříd: 22 300 m2

přel. místních cest: 8190 m2

Celkový objem zemních prací:
výkopy: 725 800 m³
násypy: 1 189 000 m³

Název stavby:
I/13 Děčín–Manušice  
Místo stavby:
Ústecký a Liberecký kraj
Katastrální území:
Manušice, Horní Libchava, Volfarti-
ce, Žandov u České Lípy, Benešov 
nad Ploučnicí, Březiny u Děčína, 
Ovesná, Dolní Habartice, Malá 
Veleň, Karlovka, Malá Bukovina, 
Velká Bukovina 

Druh stavby:
novostavba
Objednatel:
Ředitelství silnic a dálnic s. p.
Zpracovatel vyhledávací studie:
Valbek spol. s r.o.
Předpokládaná cena stavby:
3 581 000 000 Kč (bez DPH) 

Pozn.:  Tento leták byl aktualizován v březnu 2024. Jelikož výstavbu významných dopravních komunikací ovlivňuje velké množství faktorů, které se nedají předem předvídat, jsou uvedená data pouze orientační.

Děčín – Manušice Silnice I/13

Význam zkratek: EIA: Stanovisko EIA • ZP: Schválení záměru projektu • SPP: Vydání 
společného povolení • VŘ: Vyhlášení výběrového řízení • ZS: Zahájení výstavby •  
UP: Uvedení do provozu

UPVŘ ZSSPPZPEIA

20342028 20292027202410/2023


